

### Dagsorden: Uddannelsesudvalgsmøde

Mødetidspunkt	5. oktober 2022 kl. 12.00 – 15.00
Mødested	UCN, Sofiendalsvej 60, 9200 Aalborg – lokale CSD 2.1.88
Referent	Mette Ryesgaard Larsen
Deltagere	Karina Jepsen, KF/Aalborg Kommune Christian Adler Wennerwald, Boligselskabet Nordjylland Cuno Mouritsen, Taasinge Elementer, afdeling Nord Henrik Brohus, AAU Jørgen Lindgaard Christensen, Frandsen og Søndergaard Kenneth Højbjerg, AFRY Kjeld Bjerg, Bjerg Arkitektur Nils Fransen, A. Enggard A/S Torben Poulsen, Aalborghus Gymnasium Steffen Damgaard, EUC Nord Carl Redmond, UCN Emil Klinke Jensen, studerende Bruno Larsen
Fraværende	Henriette Hassing, UCN
Mødeleder	Bruno Larsen
Afdeling	UCN Studiekontor

## Vi starter med frokost i kantinen kl. 12.00

### 1. Godkendelse af referat og dagsorden, kl. 12.30-12.40

I referatet fra mødet den 29. juni 2022, blev der refereret at ca. 25% på 2. semester var dumpet. Udvalget vil gerne have en oversigt, hvordan det fordeler sig mht. ikke bestået og ikke mødt til eksamen på 2. semester.

	Deltaget i eksamen, men ikke bestået	Ikke mødt/ikke afleveret
1. forsøg	17	5
2. forsøg	4	10
3. forsøg	1	6

Bruno oplyser, at vi kan se, nogle studerende har det svært bogligt. UCN har lavet aftale med FO-KUS, som kommer herud og screener 1. semester studerende, så vi har mulighed for at hjælpe de studerende som ønsker det, med studiestøttende timer.

## **2. Bordet rundt kort, kl. 12.40 – 13.15**

### **Karina Jepsen**

Der er fuld fart på hos Aalborg kommune. Der er siden sidste møde ansat ny direktør i By og Land i Aalborg Kommune.

I KF-regi har de drøftet praktikken, lønnet praktik kontra ikke lønnet praktik. Der er fordele og ulemper ved begge. På netværksmødet blev det besluttet at alle repræsentanter går tilbage til deres respektive uddannelsesudvalg og drøfter problematikken. et punkt som vi skal drøfte på et tidspunkt.

### **Cuno Mouritsen**

Vi begynder at mærke krisen. Mange kunder udskyder deres projekter og leverandørerne udkælder deres leverancer. Vi kan ikke fremrykke projekterne, i stedet omorganiserer vi i Taasinge, for at stå stærkest og for at tilpasse virksomhedens opgaver. Tydeligt at se at der er meget træbaseret byggeri blandt vores kunder.

### **Torben Poulsen**

Aalborghus gymnasie er ved at se på, hvor de sender deres dimittender hen efter endt ungdomsuddannelse. HF-eleverne søger velfærds uddannelser på UCN. Derimod sender gymnasiet ikke mange elever videre til AAU, hvilket skyldes de høje karaktergennemsnit, der er til mange videreuddannelser. Gymnasiet har gjort meget ud af at tale med eleverne om at finde et godt alternativt til 1. prioritet, hvis de ikke kommer ind på deres 1. prioritet på grund af høje gennemsnit.

Gymnasiet bruger meget tid på de nye sparekrav/energi besparelse.

### **Keld Bjerg**

Bjerg Arkitektur har ikke mærket den endnu. Usikker på om projekterne bliver udsat. Den billigste energi er den sparet energi, hvor de bygger

Udarbejder mange beregningsgrundlag indenfor Co2, LCA, brand mm

### **Nils Fransen**

Hos Enggaard har de ikke set afmatningen endnu. Vi kan mærke på vores underleverandør, at de begynder at lave ledige hænder. Priserne er ikke begyndt at falde endnu. Forventer at vi i løbet af de næste 3 år vil se en stigning i træbaseret byggeri.

### **Jørgen Lindgaard Christensen**

Frandsen og Søndergaard arbejder meget med bæredygtighed, ca. 1/3 af medarbejderne er beskæftiget indenfor bæredygtighed. Frandsen og Søndergaard er blevet kontaktet af et firma på Fyn, som er interesseret i at udvide produktionsanlæg bæredygtigt. Det er dog svært at se, hvilken retning samfundet vil.

**Kenneth Højbjerg**

Hos AFRY forsøger at finde en retning ind i den virkelighed vi ser nu. Det er ustabil om projekterne bliver sat på standby. Derudover arbejdes der meget indenfor industri.

**Christian Adler Wennerwald**

Hos Boligselskabet Nordjylland startede året med at udskyde en del byggerier/projekter pga. de høje priser. Nu er projekterne sendt til udbud igen og vi kan holde prisen, så det forventes at projekterne bliver sat i gang. Derudover bruges meget af tiden på at hjælpe lejerne bedst mulige i de mange ældre boliger med gasfyr.

Ifølge Landsbyggefonden er der byggestop i den offentlige sektor.

**Steffen Damborg**

På UCN Nord er de ramt af lav arbejdsløshed, trods stort optag. Vi kan allerede mærke byggerierne er ved gå i stå. Vi får rigtig mange tømrerlærlinge ind i skolepraktik, fordi virksomhederne er bange for at tegne kontrakt og det er ærgerligt fordi virksomhederne vil få nogle dygtige unge mennesker ud, både på EUD men specielt også EUX-eleverne. Alle erhvervsskoler er meget presset.

**Henrik Brohus**

På Aau er de ved at gøre klar til uddannelsesakkreditering. AAU oplever, på samme måde som UCN, et lavere optag. Det bliver spændende at følge tanken om kandidatuddannelser på 1 år i stedet for 2 år. På efter-/videreuddannelsesområdet, forventer en stigende interesse fra ingeniørerne indenfor det grønne område Build institut afprøver de nye LCA-systemer.

**Carl Redmond**

Fredag 7. oktober afholder hele UCN en temadag med oplæg og workshops.

Alle underviser har deltaget på LCA kursus og ingeniørerne har også deltaget CLT kursus.

### **3. Forslag til årsplan for udvalgets møder, kl. 13.15-13.30**

Sendes med referatet ud.

Bruno gennemgik kort årshulet for uddannelsesudvalget arbejde. Efter-/videreuddannelsen bliver inviteret ind på et af vores kommende møder, for at informere om, hvad der rører sig.

På sidste årsmøde talte vi meget om UCN og UAS. Uddannelsesudvalget vil gerne have indblik i, hvad uddannelsen forsker i.

Uddannelsesudvalget vil også gerne se afgangprojekter.

#### **4. Datapakke v/ Bruno Larsen, kl. 13.30 – 13.45**

Overordnet gennemgang af datapakken med tal fra uddannelsen.

Nete gennemgik datapakken. Vi har en udfordring i at fastholde de studerende og mindste frafaldet indenfor det første studieår. Sidste år var frafaldet 16,8% mod UCNs mål på 15%. Vi har været i kontakt med de studerende der er faldet fra. Der er mange grunde til, at de studerende er faldet fra, fx lav arbejdsløshed, høje krav på studiet, personlige årsager, udfordringer med diagnoser mm.

Ros til uddannelsen for at ringe rundt til de studerende. Karina foreslår at, uddannelsen inviterer en tidligere studerende ind på besøg, for at fortælle 1. semester om "livet" som konstruktør og den gode historie.

Mulighed for at dykke mere ned i frafaldsanalysen næste gang, og se på hvilke handlinger, vi kan igangsætte for at fastholde de studerende. Det er vigtigt at de studerende også inddrages i denne dialog, så det ikke kun er "de voksne" der tager beslutningerne.

Se vedhæftet bilag.

Bruno informerer at uddannelsen skal igennem en uddannelsesevaluering den 22. november. Her vil et ekspertpanel bestående af 1 leder fra BK - UCL og en leder fra Aarhus Universitet og en repræsentant fra byggebranchen. Derudover vil der blive deltagelse af 6-7 undervisere og 10 studerende. Der er udarbejdet spørgsmål vedr. grønne omstilling.

### **Pause**

#### **5. Udvikling og fremtidige kompetencebehov i byggebranchen, kl. 14.00-14.45**

Med udgangspunkt i FremKom4 rapport og egne erfaringer, skal alle forud for mødet **forberede**

- Hvad ser du i din branche?
- Hvordan ser du det fremtidige kompetencebehov?

Niels oplyser at mange nyansættelser er tidligere praktikanter.  
Forventning om at dimittenderne behersker den grønne omstilling.

Kenneth oplyser at de er meget glad for UCN's læringstilgang og de oplever at de studerende har nogle gode kompetencer til at tage initiativ og selv søge oplysninger. De har ikke brug for dimittender der "kun" er generalister. De skal også vise at de kan specialisere sig i et emne

Frandsen og Søndergaard vil gerne have en blanding af erhvervsfaglig uddannet + videreuddannelse og ingeniører.

Vigtigt at man kan indgå i et team.

Miljø og økonomi kredsløb fylder mere og mere og det lægger vi stor vægt på.

Træbyggeri vinder mere og mere frem.

Cuno kunne godt tænke sig en større forretningsforståelse.  
Cunos opfattelse er at nogle studerende har svært ved at forstå mekanismen og sammenhæng, mellem projekt og økonomi

Forsøge at fastholde de nyuddannede konstruktører med efter-videreuddannelse.

Karina vægter egenskaber som ærlighed overfor hinanden. og sociale kompetencer vigtigt.  
Vi har brug for tværfaglig procesforståelse. Vi har brug for unge mennesker, som kan tilegne sig egen viden fordi viden er livslang læring.

## **6. Eventuelt og fotografering kl. 14.45-15.00**

Ros til byggebranchen for at tage imod praktikanterne.

Uddannelsesudvalget vil gerne bidrage mere ind i udvalget med f.eks. workshop om et udvalgt emne.

Vi planlægger et opslag på LinkedIn omkring det nye uddannelsesudvalg, hvor billedet vil indgå.